39. Après qu'ils eurent accompli tout ce qui était ordonné par la loi du Seigneur, ils s'en retournèrent en Galilée, à Nazareth, leur ville.

40. Cependant l'enfant croissait, et se fortifiait, étant rempli de sagesse; et la grâce de Dieu était en lui.

41. Son père et sa mère allaient tous les ans à Jérusalem, à la fête des Paques.

42. Et lorsqu'il fut âgé de douze ans, ils y allè-

cendentibus illis Jerosolymam secundum consuetudinem diei festi,

43. Consummatisque diebus, cum redirent, remansit puer Jesus in Jérusalem, et non cognoverunt parentes ejus.

44. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerant iter diei, et requirebant eum inter cognatos et notos.

45. Et non invenientes, regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum.

46. Et factum est, post triduum invenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem eos.

47. Stupescerunt autem omnes qui eum audiebant, super prudentiali et responsis ejus.

48. Et videntes admirati sunt; et dixit mater ejus ad ilium: Fili, quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus et ego dolentes queremus te.

49. Et ait ad illos: Quid est quid me queretis? nesciebatis quia in his que Patris mei sunt, oportet me esse?

50. Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad eos.

51. Et descendit cum eis, et venit Nazareth: et erat subditus illis. Et mater ejus conservabat omnia verba haec in corde suo.

52. Et Jesus, proficiebat sapientiam, et astutiam, et gratiam apud Deum et homines.

#### COMMENTARIA.

VERS. 1. — FACTUM EST, accidit. Vide supra, 1, v. 8.

IN DIEBUS ILLIS, illo tempore quod proximè secutum est nativitatem Joannis.

Exiit, emanavit in publicum, promulgatum est. EDICTUM, decreatum.

A CESARE. Huius proprium nomen fuit Octavius seu Octavianus; accepti autem cognomen Casarius, à Julio Cesare, cui successit in imperio. Nam a primo imperatore Julio Cesare (sic dicto, à patris nomine, non à ceso matris utero) qui Augustum reliquerat nominis et imperii sui heredem, omnes deinde imperatores dicti sunt Casares; quod non, non tantum Romanis, verum etiam Judæis, Syris, et Graecis ceteraque nationibus; quibus Romani imperabant, non libite.

AUGUSTUS. Et hoc cognome (quod Latinum licet, in uso est Graecæ ac Syriacæ) nobilitatis est, idque

VERS. 1. — FACTUM EST AUTEM IN DIEBUS ILLIS, circa tempus scilicet nativitatis Joannis. et paulo post, Deo hiujusmodi descriptione orbis, vel procurante, vel certè tempus ejus illud potiusquam aliud ordinante, ut illius occasione beata Virgo in Bethlehem nascere: EXIIT EDICTUM A CESARE AUGUSTO, nempe Octavio, cui nomen Casarius, a Julio Cesare, à quo adoptatus ficerat, adcessit; cognomine vero dictus est Augustus, quid urbem et imperium auxisset, et fideliter administrasset. Hinc omnes Romanis principes postea sunt appellati Casares et Augusti, sicut apud Syros Antiochi; apud Persas Arscadii; apud Phrygiis Abimelech; apud Egyptios olim Pharaones, et post Alexandrum usque ad Cleopatram Ptolomei, ut

rent, selon qu'ils avaient coutume, au temps de la fête.

45. Quand les jours de la solennité furent passés, lorsqu'ils s'en retournerent, l'enfant Jesus demeura dans Jérusalem, sans que son père et sa mère s'en aperçussent;

46. Et pensant qu'il était avec quelqu'un de ceux de la compagnie, ils marchèrent durant un jour; et le soir ils le cherchaient parmi leurs parents, et parmi ceux de leur connaissance.

47. Mais ne l'ayant point trouvé, ils retournerent à Jérusalem pour l'y chercher.

48. Et trois jours après, ils le trouvèrent dans le temple, assis au milieu des docteurs, les écoutant, et les interrogant.

49. Et tous ceux qui l'entendaient étaient surpris de sa sagesse et de ses réponses.

50. Rors donec qu'ils le virent, ils furent remplis d'admiration; et sa mère lui dit: Mon fils, pourquoi en aviez-vous usé ainsi avec nous? Voilà que nous vous cherchions, votre père et moi, étant tout affligés.

51. Il leur répondit: Pourquoi me cherchiez-vous? ne saviez-vous pas qu'il faut que je sois occupé aux choses qui regardent le service de mon Père?

52. Mais ils ne comprirent point ce qu'il leur disait.

53. Il s'en alla ensuite avec eux, et vint à Nazareth; et il leur était soumis. Or, sa mère conservait dans son cœur toutes ces choses.

54. Et Jesus croissait en sagesse, en âge et en grâce, devant Dieu et devant les hommes.

#### COMMENTARIA.

primus, quid urbem atque imperium miris modis auxisset, et fortunatissime administrasset, ab omnibus tanquam numen colitissim demissum observatus: nam inter cetera augustum dicitur, quod sanctum est ac veneratione dignum.

UT DESCRIBERETUR, id est, in acta publica referre numerus capitum, et tributum à singulis pro copia facultatum solutum.

UNIVERSUS ORBIS, gr., tota habita, scilicet terra, quam latè scilicet pareret Romano imperio, ut certè major noti orbis pars parebat. Quare Syrus verit, universus populus possessionis, seu dominii ejus; id est, totum Romanum imperium. Cum jam devictis hostibus et rivalibus imperii omnibus, Augustus solus rerum summâ potestate, et toto orbe alissimâ pace frucretur, anno imperii sui 40, si numerus à triumvirato ipsum; at 42 si à nece Julii Casaris (regnavit enim annis circiter 57), jussit iniiri totius imperii

HIERON, in cap. 29 Ezech. Ut DESCRIBERETUR UNIVERSUS ORBIS, Romanis scilicet subjectus, hoc est: ut numerus capitum in acta publica referretur, et tributum pro facultatibus unusquisque solutum. Nam facultates singulorum in hiujusmodi descriptionibus fuisse census testis est Josephus lib. 18 Aniquit., cap. 1. Capita etiam singulorum non tantum aditorum, sed etiam puerorum, descripta fuisse prolati immunitas, qua postea Syria concessa fuit, ut soli pueros tabulis describerentur, ut patet ex D. Forma D. de censu. Unde Justinus Martyr, Orat, ad Antonium Pium audacter, dicit: Christum natum in Bebleem ex descriptionibus censis acti, que sub Cyro, primo vestro in Judea procuratore, sunt collecta, in-

recensionem, et in acta publica referri singula capita et vetricula pro opum ratione per singula capita imperandum; partim ut sciret gloriabundus, capitum fortunatumque in suo imperio summam, quam immensum hominum numerum, quantumque divitiarum pelagis, subiectum sibi teneret; partim ut aerarium civilibus bellis exhaustum reperire, singulis capitibus solventibus numisma censos, denariorum inquam, unum aut plures pro facultatum ratione. Denariorum autem argenteum, non aureum; solebant enim Romani vicis gentibus argentum in tributo imperitare, non aurum, quod scribit Plinius lib. 33, cap. 3; minor denarius, verisimile est, ponderis circiter unius drachmae (nam drachma octava, denarius septima pars unciae fuisse putatur) pretii regalis Hispanici, unus aut plures, pro ratione censis facultatum uniuscujuscumque, numisma erat quod in censum annue solvitur aitate Christi: modestum sanè tributum.

VERS. 2.—**HIC DESCRIPTIO PRIMA**, scilicet universi orbis. Sic V. Beda: *Significat hanc descriptionem primam esse earum que universum orbem concluderunt. Favel huic interpretationi Hieronymus scribens in caput secundum Isaiae his verbis: Orto Domino Salvatore, quando sub preside Syria Cyrius, prima est in orbe terrarum facta descrip[ti]o, etc. Hactenùs enim nūquā Romanus orbis, tam latē patet quām patet hoc tempore, fuerat uno eodemque tempore recensitus ac descriptus, ut nec id bella permisissent. Neque hic datur intelligendum fuisse alteram aliquando factam generalem totius orbis descriptionem, sed duxit nullam ante hanc, nūquā particulare certarum provinciarum factae fuisse potuerint.*

**FACTA EST**, scilicet in Syriā.

A PRESIDE, procurante præside. Græci omissa præpositione legitur, ἡγεμονεύειν, quod est, presidem agente, quæmodocum et Syriæ, sub prefectoria. Utrumque verum est; facta est enim ea descrip[ti]o in Syriā et ipso præside, et ab ipso præside. **Principatum quid ipse fecerit Syria descriptionem.**

SYRIÆ. Meminit Syriæ evangelista, quia cum Iudea

telligere potestis; et Tertull., lib. 4 contra Marcionem, c. 7. Censum, inquit August., testem fidissimum Dominice nativitatis, Romana archiva custodiunt. Ut credibile sit hæc de causa Deum voluisse, hanc descriptionem fieri, ut Christiani inde probarent, infidelibus Christum in Bethlehem de familia David natum esse.

VERS. 2.—**HIC DESCRIPTIO PRIMA FACTA EST A PRESIDE SYRIE CYRINO;** non prima absolute, sed prima sub isto Cyrino, seu Quirino, ut alii nominant; nam egit ipse et secundum censem post mortem Archelei, filii Herodis, multis scilicet annis post istum primum, de quo hic Joseph., supra cit. Quem enim Eusebius praesumet eundem esse cum eo de quo hic Lucas, hinc facilius est, ut Josephinus graviter errasse plerique Annalium Scriptores existimaverint, cum maior error Eusebii, non Josephi. Prima igitur hæc descrip[ti]o dicitur facta a Cyrino, quia inchoavit eam, perficiendam vero reliqui Senti Saturino, ut Tertull. 4 contra Marcion., c. 19, insinuat. Quoniam aliqui patent, hunc censem a Cyriro extraordinarie fuisse actum in Syriā, cum neque consul esset neque

et Galilee, de quibus vult agere, essent Provinciae Syrie; omnes enim regiones, Syrie nomine comprehendentur, cuius termini describuntur, ab aquiloni Cilicia, à meridie Ægyptus, ab Occidente mare magnum, quod et Syriacum mare ab eis dicunt, ab Oriente fluvio Euphrates, ad quem usque David protulera finis regni sui, 1 Paral. 18, v. 5; 2 Paral. 9 v. 26; præses Syrie procurabat earum descriptionem. Erat quidem Herodes rex Judeæ et Galilee, sed ejusmodi qui reclamare non posset, quin populus sui regi a Romanis pro libitu censeretur, quippe qui et ipse Romanus subjectus esset, adeoque vetricularis, regno ab ipsius precario accepto et sub definito tributo. Neque vero conveniebat censem Judeæ per Herodem fieri, quia de re Romanorum agebatur quia Herod non perinde grata esse poterat, preferenti suam ipsius.

CYRINO. Cyrieno. Latina vox propria fuit *Quirinus*, aut ut apud Tacitum legitur, *Quirinius*.

VERS. 5.—Et, itaque, IAHVH, proficerentur OMNES, Syri, ac nominatim Judei; qui quidem foris habitabant, ut multi variis occasionibus habitabant; nam qui in civitatibus suis habitabant, procil dubio non opus habebant foras proficeri ut profiterentur. Intelligentur autem plerique omnes: nam Judas Galileus et quidam ei consentientes, recusaverunt profiteri; de quibus Gamaliel, Act. 5, v. 57: *Post haec exstitit Judas Galileus in diebus professionis, etc.*

UT PROFITERENTUR, ut describerentur; est enim Græci hic eadem vox quæ duobus precedentibus versiculis, resque eadem significatur. Nam Judæi quidem describerantur se proficerantur, id est, nomina sua dabant, nomina ac familias suas publicò apud acta denuntiabant, et exactum numisma census, unum aut plura, prout divites censabantur, solvendo, subjectionem testabantur; censores vero et commentarienses in singulis civitatibus ordinati, describerant, id est, propria accedentia nomina et familiæ et solutum censem scripto mandabant.

In SUAM, in propriam CIVITATEM (referunt ad ibant); eam que familiæ ipsorum erat caput; quam scilicet a majoribus vel instructam vel exornatum habebant.

præses Syrie, sed Saturinus cui eum propterea adscribit Terull. Et Ideo id, quod Lucas dicit, A PRESIDE SYRIÆ. Græci est, *imperante*, scilicet per præfectoriam extraordinariam. Quam ratione exponi difficultatem esse simplicissimam et à pluribus remissis expedient, putat Dionys. Petavios. Sed quia istam extraordinariam illius præfecturam probare difficile est, hinc aliqui suspicunt sum solitudinem ex Græcia phrasu petendam, quam sic exponi possit volunt, ut sensus sit: Haec descrip[ti]o facta est, priusquam præsideret Syria Cyrius, scilicet Sento Saturino. Nam Cyrius adhuc dicitur post presedit Syrie, iuxta testimoniū Josephi, de censi agentis.

VERS. 3.—ET IAHVH OMNES, UT PROFITERENTUR, Græci est idem verbum, quod, v. 1, *describerentur*, id est, ut nomina et familiæ suas apud acta denuntiarent, et censem pro facultatibus solverent. **SINGULI IN SEUM CIVITATES**, scilicet ibant, ubi nimis familiæ caput erat. Nam Romani videntur in Iudeæ servasse mo[bi]um censendi, in illo populo usitatum, qui solebat fieri per tribus, et inde per tribuum familiæ,

Consuenerant Israelitæ censem populi agere, per tribus et tribuum familiæ; nam sicut populus in tribus, ita tribus in familiæ dividebantur. Manifestum id est, ex veteris Testamenti libris, nominatim Numeris. Romani itaque hanc rationem apud Judæos servarunt.

VERS. 4.—ASCENDIT, profectus est, sed indicatur Judgeæ situs altior quam Galilæa.

JOSEPHUS, vir justus, semper paratus ad obsequendum precepit majorum.

A GALLÆA, DE CIVITATE, ex provincia Galilee civitate NAZARETH, in qua habitat. Quo quisque loco habitat, nil refrebatur; verum professionis tempore, oportebat unumquemque ad suæ familiae locum celebrare ac certum redire.

In JUDEAM, in province Judeæ CIVITATEM, cam quæ fuerat civitas regi David. Sed ne intelligeretur arx Sion, quo passim in libris Regum vocatur civitas David, quod David eam Jebusitis erexit aedificasset, et inhabitasset, et pro regni sede habuisse, 2 Reg. 5, v. 7, 9; addidit evangelista, quæ vocat Bethlehem, ut intelligas civitatem, nativitate educationeque Davidis nobilis.

ÈO QUOD ESSET DE DOMINA, id est, DE FAMILIA, genere, ac stirpe DAVID. Ille convenisse similiter alios omnes qui erant de genere David, sive extra sine intra Bethlehem habitarent, datur intelligendum.

VERS. 5.—UT PROFITERENTUR seu describeretur, sicut mox, v. 5.

CUM MARIA. Ascendit cum Mariæ, ut cum Mariæ profiteretur; ad utrumque enim id referendum est: nam ei Maria erat de familia David. Iure autem antiquo Romanorum, etiam feminæ censabantur, adeoque etiam infantes; et vero magis censenda Maria erat, quod illa unigenita esset, agri paterni haeres, quod Lyranus hic, nos alibi diximus.

DESPOSITA, nupta quidem, sed incognita; vide supra, 1, v. 27.

PREGNANTE, existente graviâ, adeoque partu proximâ, tunc scilicet cum ascenderet, non cum desponsaretur. Hoc autem addit, quod aptius subjungat

et familiarium capitâ: nam illa ratio datum vers. 4.

VERS. 4.—ASCENDIT AUTEM ET JOSEPH A GALILEÆA: quia Judgeæ situs altior erat, quam Galilee. Et hinc est quod in Scripturis passim dicuntur *ascendere in templum Domini*, quia altissimo loco sicut, et descendere in templum regis, et rursum Christus dicitur ascendere Jerosolymam, et descendere Capharnaum, quæ erat vicina Galilee. DE CIVITATE NAZARETH, ubi habitat; nam in descriptione nulla habebatur ratio, ubi quis natus esset, vel habitat, vel domum, aut bona sua haberet, sed loci familiæ celebriter. In CIVITATE DAVID, QUE VOCATUR BETHLEHEM; quod additur distinctionis causa. Erat enim et alia civitas David, arx Sion, quæ armis occupaverat, sed in Bethlehem natus erat; quam parum splendida parumque populosa Dominus prælegit nativitatem, sicut Jerosolymam passionis, inquit Leo, sermone 1 de Epiphânia. Accedebat et nominis congruenzia: nam ex Bethlehem, id est, domo panis, convenienter panem vite procedere. EO QUOD ESSET DE DOMINA ET FAMILIA, id est, de familia DAVID: nam prius nomen expont per posterius. Quoniam aliqui familiæ et domus distinguuntur; ut tribus dicuntur a primis filiis Ja-

historiam partus. Mirum videri posset, quod Maria non excusaverit gravidum uterum et partum vicinum ne proficeret; nisi constaret divinitus actam fuisse ut proficeretur, adeoque doctam, in Bethlehem sibi parandum esse, denique expertam uterum nullo modo sibi esse molestum aut gravem. Quocirca, etiamsi iter ex Nazareth in Bethlehem longum esset diuersum non minus tribus, Bethlehem ultra Jerusalem ad meridiem sita itineri sex milia, id est, durarum horarum, juxta viam quæ ducit Hebron; quod D. Hieronymus ait, scribens de locis Hebraicis, vide supra 4, v. 59: facile tamen illud conficit pregnans, etiam pedes, utpote cui sarcina facilis esset, nec tantum non prægravans, verum etiam confortans, viresque matris addens, ad proficerendum eō ubi nasci volebat: *Ascendit* (ait Bernardus, sermoni in illud Apocalypsin: *Signum magnum apparuit in celo) Bethlehem imminente jam partu, portans pretiosissimum illud depositum, portans omnes leve, portans à quo portabatur; et paulo post: Solo sine corruptione concepit, sine gravamine tuti, sine dolorum filium parturivit. Jam intelligentem relinquit id factum fuisse, professos nimis fuisse Joseph et Mariam, conjuges se esse, orinatos ex tribu Juda et genere David, subditos Cesari, et portatos in eius rei argumentum solvere numisma census; idque professos coram omnibus aliis ex ejusdem Davidis stirpe superstites, presentibus et suffragantibus, atque ut hujusmodi fuisse in tabulis censum descriptos: quæ ad Augustum deportata et Cesaream auctoritate confirmata, perpetuo testari et indubitate fidem facere poterunt, Mariam Josephi uxorem fuisse ortam ex tribu Juda et familiâ David, et consequenter eius filium. Ad quas tabulas, veteres Christiani, dicentes postea ad gentiles, etiam provocarunt, nominatio Justinus Martyr, Apologia secunda pro Christianis ad Antoninum Pium, pauli post mediu[m], et Tertullianus, lib. 4 contra Marcionem, cap. 7, 19 et cùm.*

VERS. 6.—CUM ESSENT, Joseph et Maria, id est, in Bethlehem, cum hæcerent ibi aliquot diebus (nece

cob et Joseph; *familia* à celestribus quibusdam nepotibus corum, *domus* à singulis patribus familiæ. Sed hec distinctione non semper servatur in Scripturis. Insinuator autem hic, omnes omnino de stirpe David simillimi in Bethlehem esse descripsit.

VERS. 5.—UT PROFITERENTUR; Græci est iterum, ut describeretur, sed interpres noster causam descriptionis respexit, que fibet; ut quisque se bujus vel illius esse familiæ, et imperatori persoluto censu subiectum esse proficeretur. CUM MARIA; nam et feminæ censabantur, maximeque quia unigenita et haeres erat de familia David. DESPOSATA SIBI UXORE, id est, sibi nupta, sed incognita, ut dictum est capite, v. 25, PREGNANTE, id est, partu jam proximâ; ut satis constet actum hoc divinitus ut tale iter in illo statu suscipere, videlicet ut in publicis tabulis censum proficeretur Maria se Josephi uxorem, ortam ex tribu Juda; ex familia David, subiectam Cesari, atque ita indubitate fides fieret posteris. Et hinc est quod Christiani, ut supra diximus, ad illas tabulas censum provocabant.

VERS. 6.—FACTUM EST AUTEM CUM ESSENT IBI, id est, cùm aliquot diebus ibi hæcerent, IMPLETI SUNT

enim mox ut advencerat, Maria peperit) ut qui non statim admitterentur ad professionem, praes multitudine; vel etiam professi, non statim vellent abire, quod scirent Dei consilium esse, ut ille, in civitate David, nasceretur puer, quem Dei ac Davidis filium et Christum esse, dudum ex angelica revelatione novarent, non sola Maria, verum etiam Joseph.

IMPLET, perfecti, sunt dies naturales, menses legimi, pariendi; tempus, inquam, novem mensum à conceputo. Nec enim aboravit Maria prae lastitidine ex via aut alia quavis de causa: sed perfecto consueto tempore, peperit, quod eum qui nascetur verum hominem esse constaret. Hunc porrò inter prima respectione divina providentia, urgens Augustum Cæsarem ut describi juiceret universum orbum, ut opportuna hujus descriptionis occasione, Josepho et Mariâ profectis in Iudeam, rerum exitus responderet oracula prophetarum, illic, inquam, Filius Dei, secundum carnem nascetur, ubi Deus ipse decreverat, et per prophetas nasciturum praedixerat, quod annotat Titus. Hunc rei censione illam servire Deus voluit, quamquam nec Cæsar nec præses id scirent. Nam si data operâ consilium mutasset locum Maria, et ultra Bethlehem adivisset, ut illuc parceret, res ex compo- sito facta non tantum hūsset auctoritatis, quante jam, quando publico edicte aliud agente eō fuit evocata. Fuit enim præses, vel quisquis illi Cæsaris minister, arcans Dei præco, qui Mariam in locum divinitus ordinatum accerserit, ut illi non tantum censeretur, verum multo magis pareret, et parum quoque deinde sum, præsumptuosa descriptio completeret ortum, quod ait Origenes, censui subiacebat. Circumcisus enim Jesus ante absolutionem censem (nam ante diem circumcisio[n]is censeri poterant, quorum nulla erant nomina) et ipse censem fui post parentes, si ante ipsius nativitatem illi censisti fuerant; et praesertim atque adaptantibus omnibus qui essent de genere David, in publicas tabulas relatum est, Jesu Maria filio originem carnis tractam esse ex David. Hoc sen- tient veterum plerique, et Jesu, inquam, censem ac descriptum fuisse, Justius Martyr, Apologia se- cundum ad Antonium Pium, Origenes, Theophylactus, et Euthymius, scribentes in hunc locum, ex quibus, Origens verba sunt: «Diligenter intuente, sacra[m]entum quoddam significare videtur, quod in totus orbis professione, describit oportuerit et Christum,

DIES, UT PARERET; naturales scilicet et legitimi, quos dies Aug., lib. 85. Quest. Evang., q. 56, ponit ducentos septuaginta sex, hoc est, novem menses, et sex dies; tot enim inveniri at inter 3 kalendas aprilis, quo conceptus est, et 8 kal. Januarii, quo natus est Dominus, sicut à majoribus traditum suscipimus Ecclesiæ censu[m] anchoritas, inquit idem, l. 4 de Trin., c. 5, ubi hoc latius tractat.

Vers. 7.—ET PEPERIT, enixa, aliam matrum more, quidam activate; sine qua nūdum Christus de matre natus, non tamet mater ita proprie filium peperire diceretur. In quo partu Aug., 10 de Civit., cap. ult., agnoscit cum Ecclesiæ proprium Salvatoris miraculum, quod scilicet Virgo peperit, quod fieri non potuit, nisi clauso virginitatis non reserato, et consequen-

te cum omnibus scriptis, sanctificaret omnes, et cum orbe relatus in censem, communione sui præberet orbi, liberans eum, quod addit Euthymius, et servitute diaboli, qui princeps est mundi.»

VERS. 7.—ET PEPERIT. Peperit itaque nocte, infra, v. 8, et quidam paulo post medium noctis, incipiente nimis die heliodomadis illo, qui Judeis prima sabati, Christianis dies Dominicus vocatur, die autem mensis qui Latinus octavus kalendas Januarii, vulgo anniversarius quintus decembrius dicitur; de his enim constat ex traditione. Interca dūm nocte intempestā vacaret Virgo altissimæ rerum divinarum contemplatione, excita pranuntiis partus, non doloribus, sed suavibus motibus, quibus sacer fetus utero se prodire gestire significaret, corpore composito peperit, coecis consolationis et gaudii plena. Peperit autem, enixa aliam matrum more, sic tamen ut nullum passa sit virginitatis derimentum; nec enim reserata sunt clausura virginale pudoris, sed per ea illæ aetate integra transiit, qui rediuvus sepulcro clauso prolixi. Quæ de re D. Gregorius, homil. 26 in Evangelia: *Hunc corpus Domini intravit ad discipulos Janus clavis, quod ad humanos oculos per natisatem suam clauso extit utero virginis.*

FILIUM, illum de quo ab Angelo prædictum ipsi fuit, supra, l. 4, v. 32: *Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, etc.*

SUM, non Josephi.

PRIMOGENITUM, ante quem nullum alium unquam pepererat, ac propiore etiam, late ratione, nascendi, inquam, ordine, sanctum ac Deo dicatum, præ ce- teris primogenitis eximium et Deo charum. Primo- genitus vocavit, non quod post eum alii ex Mari nati sunt, ut volebat Antideconianus Helvidius, teste B. Hieronymus, libri adversus eum scripti cap. 5, sed quod ante eum nullus. Lex enim lata Exodi 15, v. 2, que primogenita Deo esse sancta, hoc est, Dei esse, judebat, non tantum primogenita vocata ea post quæ alia ex istem giganteantur, verum etiam quæ sola, post quæ nulla giganteantur. Quocirca Evangelista primogenitum Marie maluit Jesum dicere quib[us] uni- genitum, ut cum iam aliunde, tunc et hinc, sanctum ac dictum Domino esse, nimirum ex ipso etiam nascendi ordine, Dei esse intelligeres. Neque Hebreum nomen fecerit, quo et Syrus hic uitior, est relativum, aut respectu alium qui nascatur postea.

ter non sine penetratione dimensionum. Peperit et sine dolore, quia sine corruptione conceperat, ut Bernard, in illud Apocal.: *SIGNUM MAGNUM, etc.* Additur apud Zenonem, serm. 6, de Nativit., filum sine sor- dibus delibutum prodiisse cum quibus proles solent. Sed Hier. refragatur, qui lib. contra Helvidium, sicut dicit Virginem per genitalia peperisse filium, ita et tegmine membranarum solito circumvolvum, et, Ep. 22, crocentum. Non enim, inquit, erubescimus, non silemus; quanto sum humiliora, que pro me passus est, tanto plus ei debeo. FILIUM SUM PRIMOGENITUM, id est, ante quem nullum alium genu- erat; non enim habet hic respectum ad secundo geni- tum; ita ut primogenitus et unigenitus respiciat hic idem sint. Quanquam Epiphanius, Haeresi 78, velit

PANNIS INVOLVIT, fasciis involvit, ipsa scilicet, non obstetrix, non adjutrix aliqua. Hieronymus, libri contra Helvidium capite 4: *Nulla ibi obstetrix, nulla muliercularum sedulitas intercessit, ipsa pannis involvit infangentem, ipsa et mater et obstetrix fuit.* Similiter Cypranus, aut quisquis est auctor libri de cardinalibus Operibus Christi, sermone primo: *Panniculi pro purpura, pro byssu in ornata regio lacinia congerantur, genitrix est et obstetrix, et devotam dilectam exhibet clementiam, etc.; nullus dolor, nulla natura contumelia in puerperio.* Nullam enim aut infirmatam aut dolorem inter partendum passa est, libera a malo illo: *In dolore paries filos, Gen. 5, v. 16; sed summo cum gaudio peperit, adeo integræ valensque viribus a partu, ut et obstetricis et ancilla operam egregie exhibere posset.* Quare ipsa suis manibus excepti prædeuntur è suo utero, tanquam pomum maturum ex arbore delabens, nervo umbilicari sponte ac sine violentiæ se dissolvente, quemadmodum solvit maturi pomi petiolus. Exceptum manibus, prævoluta in genua adoravit, adoratum suavissimè est osculata, lotum deinde (habebat enim lotione aliquæ opus, quæ tanti temporis spatio, more exterorum fetuum, in utero fusal membranæ ob- lectus) involvit pannis ac fasciis (ut solent recens nati pueruli), ne membra soluta ac libera enormiter crescerent. Quamvis enim non esset huc periculi in Christi corpore, debebatur tamen hæc ipsi cura à matre, quam et volunt admittere, ut verum se hominem esse declararet. Involutus autem pannis ac fasciis, non lace- tris, tritius aut immundus, sed mundis atque honestis (quamvis exigui ac vilis pretiū) que in hunc usum ante apparaverat et secum hunc atulterat, nihil dubia quin hie esset paritura. Pannis involutus hic jacuit, qui postea nudus pendebat in cruce.

ET RECLINAVIT EUM ipsa. Non enim decubuit infirma aut exhausta viribus, sed ut sederat pariens, ita à partu mox surrexit, et incessit, et egri quæ opus era, non minus alacris et expedita, quæ ante partum, nullo impedita secundarum fluxu, quem non est passa.

LI PRÆSEPIO cum aliae non adesse cunæ, signifi- catur peperisse in stabulo seu speluncâ stabulari, adhuc diversorio, et serviente hospitaliis jumentis canopis diversoriis ejusque hospitum, exiliem sibi locum à bestiis mutata. Ergo cum in stabulo non esset aliis locus aptior, collocavi filium recens natum

primogenitum vocari non respectu Virginis, quasi diceretur, primogenitum suum, sed absolute primo- genitum omnis creatura, sicut Apostolus vocalit. Et PANNIS EUM INVOLVIT; Græce fasciati seu fasciis invol- uit, sicut infantes involvi solent. Nulla enim ibi ob- stetrix, nulla muliercularum sedulitas intercessit; ipsa pannis involvit infangentem, ipsa et mater obstetrix fuit, ut Hieron. contra Helvidium. Quod et clariss ex eo patet, quia RECLINAVIT EUM, præ tenuiteridu con- sistere aut sedere non valentem. Nam fasciare et re- elinare, et similia opera facere, non est mulieris de- cumbentis, aut obstetricis uteris, ut quidam deli- rant; IN PRÆSEPIO, tanquam in cuius, Causa erat, QUIA NON ERAT EIS LOCUS, hospitalandi; IN DIVERSORIO; sive proper confutum populi; de-scribenti causâ ac- currentis, sive simul potius, quod odiosa esset pau-

peritas, et instans mulieris puerperium. Porro insi- nuat istis veris Evangelista Christum in stabulo, cujus præsepe est velut mensa, natus esse; quod quidem Amb. patet fuisse appendicem diversoriis. Euseb. tamen, lib. 7 de Demonstrat. Evang., et Hieron., qui illis in locis versati fuerant, alique communis tradunt in agro Bethlemitico seu in suburbis situ fuisse. Fuit autem speluncâ, ut Orig. lib. 4 contra Celsum, omnibus alias consentientibus, ad quam pastores agere solerent de more pecora sua. Unde hoveni et asinus præsepi stetissem alligatos, iuxta prophetiam Habacae 3, secundum Septuaginta tradit Hier., epist. 27; Nazian., de Christi Nativit.; Nyssen., Paulinus et alii. Speluncâ ista marmore postea tecla fuit, et super eam structa grandis Ecclesia.

**esse**, nequā gratum fore marium comitatum uxore proximā partui. Hac occasione Christus in stabulo est natus, reclinatusque in præsepi, ab ipso sue nativitatē exordio declarans veritatem illius sui dicti, Matth. 8, v. 20: *Vulpes foveas habent, et volucres celi nidos: Filii autem hominis non habet ubi caput reclinet; nimis rū, propter nos egenus factus est, cūm esset dives, ut illius inopīa nos dives essemus*, 2 Cor. 8, v. 9.

**VERS. 8. — ET ERANT.** Erant autem, cādem sci-  
lēt horā, quā Maria peperit in Bethlehem.

**PASTORES** ovium, numero tres, quod ait Beda, libri de Locis sanctis cap. 8.

In REGIONE EADEM, Bethleemītīa scilicet, in pascuis seu campis suburbanis, prop̄ arē. D. Hieronymus, tām epistolā 27, tam libro Quesitionum in Genesim, putat eo loco pavisse greges, qui Genes. 35, v. 21, *vortur turris Ader seu gregis*.

**VIGILANTES.** Videri possit interpres legisse ἀπονοτήτας, quod est, vigilantes, cum Græcē legatur, ἀπονοτήτας, quod Euthymius interpretat, *in agro degere sex nocturnate; similiiter Theophylactus: In agro stabulantes et versantes*. Sic enim in regionibus calidioribus solēt pastores, etiam hieme, in agris nocte, sub diō, agere cum gregibus suis, quos sepius circumdederint adversus luporum incursum.

Et CUSTODIENTES, observantes, vicissim obuenientes, VIGILIAS. Interpres hoc habuit pro expositione vocis præcedentis ad verbū, *custodiens custodias, ex cubantes excubias*. Sep̄ occurrit in Evangelīis mentione vigiliārum, que Græcē dicuntur custodias, in quas numero quatuor divisa oīra erat nox, sumptō a militari disciplina exemplo. Quod ergo in exercitu milites adversus hostes, id pastores in agri adversus lupos et fures faciebant, ut excubias sua ordinerent, partito in plures onere.

Nocis, quod est, nocturnas. Clārē significat evangelista, quod nocte Christus natus sit; nec dubium quin tertia noctis vigiliā, incipiente à nocte mediā. Quidam vertet nocte, quod posset admittiri, si non adderetur Græcē articulus τέταρτης. Nocte natus est Christus, quia in tenebris et umbrā mortis sedebarunt illi quibus illuminandis est natus, sup., v. 79.

**SUPER GREGEM SUUM**, ne quid detinēt patetur ab insidiis noctis, nempe a furibus vel a lupis aliisque.

**VERS. 8. — ET PASTORES ERANT IN EADEM REGIONE,** Bethleemītīa, nempe circa turrim Ader seu Gregis dictam, ubi Jacob paverat gregem suum, ut Hier., tum lib. Quest. in Gen., tum ep. 27, Græcum sententia potius in eadem agro, quo videtur magis insinuari in agro fuisse locum Nativitatis Christi. **VIGILANTES**, Græcum significat in agro stabulantes seu nocturnantes, ut exponit Euthymius, quod etiam hieme in regionibus calidis frequenter est; ut imperitē colligat hinc Scaliger non esse natum Christum hymene. Et CUSTODIENTES VIGILIAS NOCTIS, id est, quatuor illas notissimas noctis vigilias vicissim ordinē sicut pergentes pro gregibus, adversus lupos et fures, sicut milites contra hostes, Itaque indicatur plures fuisse, quos Beda, de Locis sanctis, et Bernard, serm. 6, de Nativ., tres fuisse possint. Porr̄ quo mysterio primos discipulos Deus elegit pescatores, co-

feris. Christus natus debuit manifestari, ut sciri posset quando, ubi, et quomodo natus fuisset: supervacuum enim fuisse nasci, si occultum hoc mansisset, nec innotuit mundū. Non tamen mox omnibus manifestandū fuit (quāc etiam ob causam nocte est natus) quia id tempus nondū permitteret. Cū ergo aliquibus esset manifestandū, queritur cur primum pastoribus? Respondet schola Graecorum, propter simplicitatem experti doli, et innocentiam morum, quodque patriarcharum (quibus Christi nativitas promisea fuerat) veterem vivēntē consuetudinem sectarentur. Addū Latini, quia natus pauper et humili pauperibus et humiliis primum ostendit volunt; divites enim superbi, vel mysterium ludibrio exceperint, vel suis adscripserint meritis, si primis ipsius Christus fuisse revelatus. Quo ergo consiliū postea, primos discipulos elegit pescatores, eodem nunc pastores, ignobilia et contemptibilia præferens, ut confundenter fortia, ut ne gloriaret omnis caro in conspectu ejus, 1 Cor. 1, v. 26 et seq. Interea putandum non est, solos idiotas Christo placere: nam et magis philosophis statim se revelavit. Sed si ab his philosophis cepisset, hunc honorem scientiae tribuerens tanquam meritū. Ut igitur istam superbiam prosterneret Dominus, exorsus est a pastoribus, mundi iudicio vilibus nec aliebus reputationis.

**VERS. 9. — ECCE REM INEXPECTATAM.**

**ANGELUS** celestis, sensili crassoque corpore induitus, quod ait Titus. Nam et is quoque, ait, qui corporis ante expers erat, per carnem assumptam mortalium generi conspicuum se reddidit. Apparet hanc handū, humana specie; putatur autem rursus fuisse Gabriel, cui tota hujus rei cura fuerit demandata. Angelus Marianus, angelus Joseph, angelus pastores instruit, inquit Beda; et concipiendum, et conceptum, et natum, coli cives, Dominum testantur; ut et mortales sufficienter imbuant, et suum auctori servitum incessanter impendant. Atque omnino per erat, ut regem celorum natum, celestis natus primū annuntiaret; considerare ergo oportet Christum in speciem abiectum, sed coram Deo et angelis estimatione nihil immunitum.

**STETIT JUXTA ILLOS;** adstitit illis, Syrus: *Venit apud eos.* Quidam vertunt *superercent illis*, repente scilicet, cū nihil minus expectarent. Alii superadstiti illis,

dem et pastores, infirma videlicet mundi præferens, ut confundenderet fortia.

**VERS. 9. — ET ECCE, EX IMPROVISO,** ANGELUS DOMINI, qui creditur fuisse idem Gabriel. Unde Beda, verbis ex Ambrosio mutatis: angelus Marianus, angelus Joseph, angelus pastores instruit, et concipiendum, et conceptum et natum, coli cives Dominum loquuntur; eundem angelum fuisse insinuauit. **STETIT JUXTA ILLOS**, visibili scilicet corpore, et propter natiuitatem Christi in humāna carne jam familiarior. Nam, ut August., 9 de Civit. c. 9, ad arunatas hujus vite (scilicet ex peccato damnata) pertinet, quod angelis nobis non ē, quā homines, familiaritatem pīscentur. Et CLARISSA DEI, id est, splendor quidam eiusdem divinitatis circumfusus, CIRCUNFELT ILLOS, id est, fulsit circum illos, ut et tenebras noctis dispellerent, et divinitus missum intelligerent; et TIMERE-

imminuit illis, ex alto scilicet immunit verticibus eorum, sublimis stetit supra illos, eo situ declarans se de celo delapsum: hacenū omnia admitti preposito tr̄, ex quā composite est verbum *in tōnō*: quantum proximē ex stabulo se venire mox indexit.

**CLARITAS**, gloria Dei, Domini, divina splendor, fulgor coelestis, quo scilicet angelus fulgebat, testis dei præsentis et angelī à Domine missi. **Claritatem Domini, intellige hic diuinum lumen**, ait Euthymius. Apparuit angelus non vulgari formā, vel sine dignitate, sed fulgore coelestis gloriis instructus, qui pastorum animos ita afficeret, ut allatum sibi sermonem, non secūdū atque ex ore ipsius Dei excepirent.

CIRCUMFELT EOS, fulsī circūm eos, diuinā claritate celestique gloriū circumfusi sunt, ait Titus, quā tenebret noctis circūm eos diel instar sunt illuminata.

Er, quamobrem, ob subitū scilicet et insolitum angelī conspectum ac splendorē. Euthymius, proper visionis novitatem.

**TIMERUNT.** Vell enim vigilabunt omnes, vel unus suo ordine vigilans, ceteros perterritus excitārat.

**TIMORE MAGNO**, id est, vehementissimē, ut solent homines ad subitū Dei angelī apparitionem, quā cuncti infirmaretur; vide supra, 1, v. 12. Dū enim conditionem suam humiliat, cum coelestis cogitando comparant, religiosi timore correpit, tantum non exanimantur.

**VERS. 10. — NOLITE TIMERE,** ne timeatis. Aufert bonus angelus incussum suā præsentā timorem, ut consuevit, quod audiatur sedato ac tranquillo animo; vide supra, 1, v. 15.

Ecce enim, p̄r̄ expectationem vestram,

**EVANGELIZO**, annuntio letum nūlinum. Non adsum legatus rei qua timorem incutere vobis debeat. Evangelizandi voce signanter evangelista est unus, quid he de primo Evangelii capite ageretur. Vide titulum Evangelii, ad caput primum Luce.

Vobis, p̄r̄ alii nobilioris conditionis, quod magni prōinde benefici loco tenere debetis. **Pauperes evan-** gelizantur, Matth. 11, v. 5.

**GAUDIUM MAGNUM**, nūlinum, quod non timorem, sed gaudium, idque magnum et incomparabile, vobis afferat, vel certe materiam p̄breat.

Quoniam scilicet gaudium ex hoc nūntio proveniens,

Erit communē vobisūm OMNI POPULO vestro, Israēlitico, inquam; multis ejus populi quod ad rem, omnibus quod ad materiam. Vobis primis annuntiatur, quā estis felicitate; verū patebit longius, erit su tempore, quando publicitus p̄dicabitur omni po-

RUNT TIMORE MAGNO, humana videlicet infirmitate, quam ad subitū Dei vel angelorum apparitionem, experiri solent.

**VERS. 10. — ET DIXIT ANGELUS: NOLITE TIMERE.** Ita quippe boni angeli solēt timorem abstergere, ut animo tranquillo verba sua accipi possint. Ecce enim non est causa timendi, sed gaudenti, quia EVANGELIZO vobis, pro exteris, quā in re singulari vestra felicitas est; **GAUDIUM MAGNUM**, id est, causam seu objec- tum gaudi magni; quod erit, non vobis tantum privatim, sed publicum OMNI POPULO Judaico. Non enim ad gentiles respici, sed ad expectationem Ju-

pulo commune: universus populus habebit unde gaudent, ut de communi ac publico bono. Populum intellegit eum cuius pastores membra erant, qui eo tempore Christum expectabat, et cui Christus præsentiam ac ministerium suum vernal exhibitus, id est Judaicum. Quamvis enī non omnes ejus populi hoc nūntium cum gaudio excepissent, quinī multi, hostili odio proscuti, pertinacissime rejeicerint: tamen ut omnibus promiscue oblatum est, ita multis magno gaudio fuit, omnibus autem et singulis copio- sis gaudi materia, Deo fidem suam liberante, qui semini Abraham Christum promiserat. Tandem vero dirūtā māceria, fuit gaudium hoc communē omni totius mundi populo, tam genili quām Israēlite: quod Syrus intelligens hic significari, pro populo verit holmo, quod est mundo, seculo.

**VERS. 11. — QUA,** id est, quod. Syrus, enim, tan-  
tum causa redolatur. At praestat vobis; interpretari, gaudium magnū, hoc scilicet, quād natus sit, quo-  
modū Euthymius exponit. Nullus poterat fidelius Israēlitū hoc nūntio letius afferri, aut jucundius audi-  
ri, in nullam rem aquē ac in venturum Christum intentis.

**NATUS EST**, homo, ejusdem naturae vobisūm.

Vobis. Nec omitendum est secunda persona prō-  
nomen vobis, nec mutandum cum prime persona  
nobis. Vobis Israēlitū, quibus à Deo oīm promisus, et, aī quibus hactenū vobis omnibus expectatus: Vobis, inquam, vestro maximo bono, ad salutem in-  
primis et utilitatem vestram. Significatur Israēlite, singularem tamen vim atque emphasis habet prō-  
nomen erga ipsos pastores. Eodem loquendi genere,  
Isaiae ex Israēlitarū persona sibi gratulatur hoc be-  
neficiū, ubi ait, cap. 9, v. 6: *Parvus natus est nobis, et Filius datus est nobis*.

Hoc, id est, hāc ipsā horā, plus enim significat quām dicat; non solū enim vidi dicere hodie, quia  
non pars est diei civili incipientis à mediā nocte,  
verū etiam hāc nocte et hāc hora omninoque  
recenter.

**SALVATOR**, qui salvos faciat, qui liberat vos, ab omnibus malis. Hoc epithetū insignit angelus Christum, alludens, tum ad prophetias, quibus promittitur sub hoc nomine; Isaiae 62, v. 11: *Ecce Salvator audiret in extremis terra, dicite filia Sion: Ecce Salvator tuus venit; tum ad futurū ipsius nōmen prōprium Jesu; non solū quām ipsum per se Salvatoris nōmen splendidū est ac latum, et gaudium illud magnum quod promiserat p̄ te se ferens, verū etiam quā-*

dorum suādē circumstantia personarū, ad quās

**VERS. 11. — QUA NATUS EST VOBIS**, Israēlite in-  
messi sūti prōmissi expectationēm attentissimis,  
**SALVATOR**, quo nomine sapē promissus erat à prophē-  
tis, ut Isaiae 62, v. 11, Zacharia 9, v. 9, q̄ est est  
CHRISTUS, Messias illē vester, seu uncus, non quolibet  
modo, sicut et alii Christi vocantur, sed Christus Domi-  
nus, qui scilicet uncus est oleo latīna p̄e consortibus  
suis, ut non aliorū Christorum conditio servus sit, sed Dominus, quā divinitas ejus indicatur. In ci-  
vitate David, scilicet Bethleem, ut supra dictum.

principium Christi munus declarat, quod est salutem facere populum. Nec addit ab his aut illis malis, ut omnia excludantur, et absolutè *Salvator* dictus intelligatur; q. d.: Multis opprimimini tum animi tum corporis malis; ab omnibus hic vos liberabit; id enim tandem perfecturus est in resurrectione justorum, ubi plenam daturus est salutem.

QUI EST CHRISTUS seu *Messias*, ille desiderissimum vobis. Loquitur de re notâ pastorum Iudeis; quia apud gentiles frustra hac loquendi formâ usus fuisse.

DOMINUS, promissus rex et princeps Israels. *Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem anctum ejus*, Psal. 2, v. 6. Christus propriè vocatur Dominus in sacris litteris, ut qui pretio sanguinis sui redemerit populum est servitum. Sed videtur angelus non minus sicut dominum agnoscere quam pastorum, et dicere: *Dominus noster, non minus quam vester, si de creatione agitur; nam angelorum non est redemptor. Christum igitur, etiam Deum esse dat intelligendum.*

IN CIVITATE, in patriâ, DAVID, vicinus. Nominat civitatem David, potius quam Bethlehem, ut memores promissionis Davidi factæ nec ulli non nota, quod ex stirpe ejus Christus esset oriturus, psal. 151, v. 11, et opinionis vulgi, consenteant vaticinii prophetarum, quod ex semine David et de Bethlehemo uero erat David venire habebat Christus Joan. 7, v. 42, facilius fidem nuntio adhibeant. Ergo promissiones de futuro Messis (que tantoper desiderare fuerant) adimplatas, evangelizat angelus; quæ res attentissimos profectò pastores reddidit.

VERS. 12.—*Et hoc; etc.* Postquam taciti monuerunt angelos pastores versus precedente, ut quererent et inviserent Christum recenter natum, quando dixerat, ipsis esse natum, et non procul ab eo loco; jam dat ei signum quo possint inventare ac cognoscere, intelligendum interim dans ex speluncâ illâ stabulari venire.

Hoc autem, si tantum bonum querere, et Christum Dominum recens natum inviseri vobis sit animus, ERAT VOBIS SIGNUM, quo enim inventari, et ab aliis infantibus discernatis, quo cognoscatis quis sit ille quem dico. Duplex dari potest aliecius rei signum, unum quo probetur ac monstretur esse talis qualis dicitur; sic Jesus esse Christum, multis supernaturalibus ac divinis miraculis sui tempore declaratum fuit. Alterum, quo cognoscet ac discerni possit res illa, quam talem aut tamē esse dicimus, quod dicti possit signum discretionis atque agnitionis, prout alterum

Maluit hac periphrasi uti, quam nomine proprio, ut indicaret promissionem Davidi factam, jam impletam esse, ut Irenæus, lib. 5, c. 41.

VERS. 12.—*Et hoc vobis signum, erit, non probativum Salvatoris, humilitas scilicet et paupertas nascentis, ut S. Bernardus voluit, moraliter potius quam litteraliter; sed signum distinctivum illius infantis ab aliis quos querere potuerint. INVENIETIS INFANTEM PANNIS INVOLUTUM, fasciis paubillis, POSTUM IN PRÆSEPI, quasi natum more pastoris, qui post tunc et bonus futurus est, iuxta prophetas. Cum autem ex nomine præsepi locum pastores intellexerint,*

*signum probacionis seu confirmationis. Porro angelus hic dat signum mixtum, magis tamen distinctivum, quo cognoscet posset infans ille quem nuntiat, quam confirmativum: nam pro perfectè confirmatione, mox accessit apparitus celestis exercitus. Dat ergo signum sensibile et in oculis incurrens, declarans quo habuit et quâ constitutione inventori sint eum de quo loquitur, et quem Christus esse prædicat, ut sciens et certò dicere inter se possint: Hic est infans de quo angelus nobis locutus est. Quenadmodum infra, 19, v. 50, Christus sibi signum asini quem adduci ad se veit, quod inveniens sit ligatus in ipso introitu loci, rursus domus in qua velit cenare Pascha, quod eam ingressurus sit homo, amorpham aqua hujusmodi, infra, 22, v. 10; habet autem hoc genus signi distinctivi aliquid probationis, eis qui animadverunt, absentia revelari et futura prædicti, quod nemo facilè potest, nisi Deus faciente. Non poterat angelus certò scire, infansen esse fasciatum et in præsepi positum, tunc cum pastores alloqueretur, multoq[ue] minus hujusmodi fore quando pastores eo pervenissent, nisi Deus ipsi reuaseret. Facilius enim infans est præsepi afferri et in ulnas accipi, aut in sinu colloccari, fasciisque dissolvi posse, antequam pastores eo pervenissent.*

INVENIETIS, ubi advenierit eò, INFANTEM, natum enim infans aetate, more ceterorum hominum, quamvis virtute vir.

PANNIS ac fasciis puerilibus INVOLUTUM, non dissolutus fasciis nudum.

POSITUM, jacente, non levatum.

IN PRÆSEPI, non in canis, lectulo, aut gremio matris, sed in præsepi, quasi omnino natum more pastoris, ut reverâ est promissus ille pastor bonus, Ezech. 34, v. 23. Ut insutus est hoc, infans mox ut natum est colloccari in præsepi; ita signum erat, quo infallibiliter nôste pastores posset, de hoc puer angelum fuisse locutum. Non puduit autem angelum, ejusmodi signum propondere, quod non nisi paupertatem et humilitatem præ se ferret, immo consultò hoc elegit; nam eum ejusmodi res hac esset, que pastores abstrahere posset, ne crederent hunc puerum esse Christum Regem, quippe viis et abiectæ conditionis res; dando eam in signum, occurrerit omni offensioni, quasi diceret, regnum Christi non in fastu consistere et divitiarum jactantia, sed in mundi contemptu; nec ignominia Christo fore hanc paupertatem, sed glorie, sic enim Deo decreatum esse,

rint, consequens videtur, præsepi fuisse publici stabuli, pastorum passim notum, vel certè non omnium angelî verba hic esse expressa. Porro pastorum maluit Deus primò revalere Christum suum, tum ex illâ generali, et archivâ regulâ divinae providentiae, ex quâ stulta et infirma, et ignobilia mundi solet eligere; tum quia quanto vilior eorum persona erat ad humanam prudentiam, tanto pretiosior erat ad faciendum deum, inquit Ambrosius, nescit enim fucare vel palmarum simplicies; tum denique ut essent typus pastorum Ecclesiæ, quos primos Deus elegit illiteratos et simplices, ad prædicandam alios Christi nativitatem.

ut hâc initâ vivendi ratione, Christus populum salvet. Jam notet quis, quid cùm multa fuisse præsepi in Bethlehem, verisimile sit, angelus non declarat pastorum in cuius stabuli præsepi sint puerum inventuri. Respondeo, quid non obscurè declarat angelus, puerum natum esse filium mulieris aliquius extraneæ, quæ domum propriam Bethlehem non haberet, ac proinde quadrangulum illum esse in parvo oppidulo non ita multa fuisse, quin facile inveniri adire adiutorient, praesertim stabula, et quidem à pastorum ejusdem loci. Interim potuit angelus, diligenter pastorum aliquid reliquise; nec dubium quin ducem se quendam præbuerit, ut faciliter invenirent.

VERS. 15.—*Et subito, simul atque angelus desist loqui.*

FACTA EST, adiutavit; conjuncta est, exponit Euthymius, CUM ANGELO, cum illo angelo, qui sollicit locutus fuerat; SYRUS appurnerunt cum illo angelo,

MULTITUDINE MILITIE COELESTIS, multus exercitus coelestis; ponitur enim militis pro exercitu; magna coelestium angelorum multitudo, ut exercitus præ multitudine visus esse fuerit, isque benè magnus, duabus enim nominibus exaggerat evangelista multitudinem. Consecutus Scriptura multitudinem angelorum vocare exercitum, quia angeli velut Dei milites sunt, et quidem innumerabiles, Job 25, v. 5, quia ordine per choros velut legiones dispositi sunt, quia summis viribus valent, denique quia Deo monarchæ, velut summo imperatori, omnes subsumt ac parent, et ad ejus nutum præsto sunt, parati debellare quicumque Dei imperio velint rebellare, et omnia ejus usq[ue] efficacissime velocissimè executi. Hinc vocatur Deus Sabaoth, Deus virtutum, Deus exercitus; haec enim tria idem unum significant: quid semper paratos habeat complures exercitus angelorum, virtute potenti, quos emittat in omnem partem, ad faciendum vocem sermonum ipsius, psal. 102, v. 20. Ut ergo cessavit loqui primus angelus, mox adfuerunt illi copia plurimorum aliorum angelorum, sive ex alto advolant, quod vult Beda, sive ex improviso apparuerint visibiles, cum prius adiussent (acne enim verisimile est auditos tantum fuisse) quendam modum adhucrūt Dominus nativitati, haud dubium, licet non visi. Nota Epanorthotes, pro militia, quod legere ex antiphona exercitus, alias utrumque jungere, militie coelestis exercitus; neutrum probat.

LAUDANTUM DEUM, canentium modulatione quâ-

rentur paupertate nascentis, cujus majestati et gloria servirent.

VERS. 14.—GLORIA IN ALTISSIMIS DEO; id est, gloria, honor, et laus debetur Deo, qui habitat in altissimis, nempe celo, vel angelis; vel potius gloria debetur ac defertur Deo in altissimis, scilicet celo et coelestibus angelis, ut significetur glorificationem esse fructum, qui angelis, altissimum creaturæ locum obtinunt, ex Christi nativitate obtigit. Et is TERRA, sedibus altissimis opposita, PAX HOMINIBUS, scilicet cum Deo, quia per Christi nativitatem homines Deo reconciliati sunt; que pax in eis fons est omnium honorum BONÆ VOLUNTATIS; quod Augustinus,

HOMINIBUS, in hominibus. Prapositio *in*, vel posita est pro *ad seu erga*, ut frequenter in hoc genere loquendi, Psal. 149, v. 4; Matth. 5, v. 17, etc.; vel superflui Latinè et Græcè, quod frequenter; prout intellectu Latinus interpres, opponens Deo in altissimis, homines in terra.

BONÆ VOLUNTATIS. Syriacè similiter sunt duas dictiones *sabro tobo*, Evangelium seu nuntium bonum; nam Græcè unica est vox *εὐδοξία*, quam Latinè exprimas habentiam seu placitum. Vetus interpres consequerit transire, num propositum, Ephes. 1, v. 5; nunc beneplacitum, Psal. 68, v. 14, et 140, v. 5; Eccles. 4, v. 55, infra 10, v. 21; nunc bona voluntas, Psal. 5, v. 15 et 50, v. 20; Philip. 2, v. 15. Quanquam autem vox ista etiam hominibus tributa legatur, significans pliū, benevolum, ac propensum animi hominis erga Deum aut proximos affectum, Ephes. 1, v. 15; Rom. 10, v. 1; tamen haec significatio huius sententiae congrue non videtur, præsertim cum et in malam partem hæc significatio accepta legatur. Nam Ecclesiastici 18, v. 31, habes: *Si præstas animæ concupiscentias ejus (Græci, εὐδοξίας ιμπούζας, beneplacitum seu prodicens affectum concupiscentiae), faciet te in gaudium inimicis tuis; ut nec hominius placitum per se laudatum in scriptis litteris. Est igitur ea significatio accipienda vox εὐδοξία, qui Deo tribuitur (quod frequens est) pro antegressa Dei in homines bona voluntate, pro amicitia, benevolia, ac propensijs Dei erga homines affectione, denique pro infinito alio ex gratiis Dei in electos amore, quo ipsos eos prior ante tempora secularia in Filio dilexit; de quo Apostolus ad Ephes. 1, v. 5, ut, secundum propositum voluntatis sue. Huc Syrus respsessisse videtur, qui veritatem evangelium seu nuntium bonum (est enim Syris *sabro*, quod Hebreis *besora*) quia aeternus ille Dei erga homines amor, Evangelio Christi caro facti manifestatus fuit. Hebraicæ vox *rason*, respondens Græcè *εὐδοξία*, etiam ipsa vox media est, et in hominam partem sumitur et in malam, et tam hominibus quam Deo tribuitur, pro favore, benevolentia, gratia, propensijs animo, etc. Jam observandum, quod Græcè legatur recto casu *εὐδοξία*, cui lectio Syriaca editio suffragrabit, scribens additâ conjunctione, que tamen nec Græcè nec Latinè existat, et *enuntiat bona voluntatis*. Id Theophylactus et Euthymius ita accipiunt, ut sit tertium membrum hujus hymni angelici: *In hominibus bona voluntas*; sed præstat accipere tanquam explicatiōnē præcedentis, *pax in terra* (ita ut non sint nisi duo membra, quemadmodum Latinè) quā declaratur causa pacis immediata, nimis Dei per Chri-*

4 de Civit., c. 8, et alibi expone solet *bona voluntate hominum*, quasi dicentes, *pax hominibus*, habentibus bonam voluntatem; sed Græcè est in nominativo *bona voluntas*, quod significare solet in Scripturis bonam voluntatem, non hominum, sed Dei, quam vocamus benevolentiam, et beneplacitum. Dei erga homines. Itaque Graci nonnulli trimembrem faciunt hymnum; ut prima pars sit: *Gloria in altissimis Deo*; secunda, *et in terra pax*; tertia, *hominibus bona voluntas*. Sed longe recitus illa postrema in unum conjunguntur, et quidem in genitivo: *In*

stum benevolentia. Salus obtigit in terra, nimis Dei hominibus qui terram incolunt, Dei favor, benevolentia, ac gratia, Dei amicus ac benevolus affectus. Beneplacitum Dei est in hominibus seu erga homines; quomodo legitur, Psal. 149, v. 4: *Beneplacitum est Domino in populo suo*; idcirco in terra pax. Prius non erat Deo beneplacitum in hominibus, ac proinde nee pax in terra, quia Dominus de celo prospexit, at ille, *super filios hominum*, ut videat si est intelligens aut requiriens Deum. Omnes declinaverunt, etc., Psal. 15, v. 2. Sed postquam est natus est, de quo infra 3, v. 22, testatur: *Tu es filius meus dilectus, in te complacui mihi*; propter eum propitiis ac favorabilis hominibus factus est Deus, eo nato et hominibus datus, propitium, benevolum ac fauorem se hominibus ostendit, ita ut terra obveniret pax, salus et omnimoda animi corporis prosperitas. Hoc sensu Græcè legitur casus nominativus; sed Latinus interpres genitivum casum habuit, et verbi *bona voluntatis*; quam lectione sequuntur vetustissimi quicque Latinorum auctorum, quibus disertè suffragantur Græci, Origenes, hom. 15 in Lucam, et Chrysostomus, homilius de nativitate Domini. Hunc genitivum quidam constructum cum hominibus (quod mollissimum est) et intelligenti homines bona voluntatis, eos quo Deus propenso suo favore et gratia dignator, electos nempe ac praedestinatos, quemadmodum dicuntur filii ire, illi qui in iram Dei incurritur. Sed quia non faciliter persuade angelos restringere voluisse nuntium ab se allatum, cujus gaudium omni populo commune fore primus angelus dixerat supra, v. 10; idcirco malum cum aliis jungere genitivum *bonae voluntatis* cum nominativo *pax*: *Pax bona voluntatis*; sicut dicitur, Psal. 5, v. 15, *sicut bona voluntatis*. Est autem pax bona voluntatis, salus profecta a bona Dei voluntate, salus proveniens non ex meritis hominum, sed ex gratiâ ac propensijs Dei benignitate. Quo significant angelus, ex merita Dei misericordia, nullus intercedentibus hominum meritis fluere salutem hanc, quam evanescit obvige hominibus terram incolentibus. Ut enim incarnatio Filii Dei singulare opus fuit gratuitâ Dei misericordie, quod supra, v. 1, 54, 52, 78, et alibi sep̄ dictum est; ita et salus ex ea proveniens. Nec enim nisi per Christi incarnationem, salus, gratia, favor aut benevolentia Dei, unquam potuit hominibus contingere. Camuni ergo angelii laudem Deo, et celebrant gloriam ejus, quod non obvigeat à Deo in coelis agenti, hominibus terram incolentibus, perfecta salus, non ex ipsorum hominum meritis, sed ex sola Dei misericordia ac benevolentia, per Chri-

terâ *pax hominibus bona voluntatis*; sic enim omnes Latini et antiquiores aliqui Graci legerunt; et ita illud, *bona voluntatis*, referendum est vel ad *pacem*, ut sensu sit, *pax bona voluntatis*, id est, pax non profecta ex meritis, sed ex gratiâ Dei benevolentia, obtigit hominibus; vel facilius et mollius ad illud, *hominibus*, hoc sensu. Pax data est hominibus, quos Deus benevoli dixerit, seu in quibus sibi complacuit. Quo nomine electi et praedestinati vocari solent; nam illis præcipue Salvator venit, et pax alata est.

stum natum. Hymnus est laudis, quâ respicit Deum; gratulationis verò, quâ homines; illustrans pauperem Christi nativitatem, et pastoribus fidem atque animum addens.

VERS. 15.— *Ux, mox ut.*  
*Ab eis, pastoribus.*

IN CÆLUM. Sicut apparuerunt visibili formâ, ita visibili modo ascenderunt in cœlum, quâ pastores facientes certiores, se ut angelos bonos, præcepta legatione, redire ad Deum à quo fuerant missi; est enim cœlum, Dei palatium, et bonorum angelorum domicilium, unde caedamones exsulet.

PASTORES, et *homines pastores*. Interpretes Latinus et Syrus non legerunt illud, *et homines*, vel certe *legitimi*, ut superfluum omiserunt. Er enim, vel redundat, vel pro *tunc* ponitur, ut aliquando: *homines pastores* autem, apositio est speciei ad genus, qualis legitur Genes. 46, v. 32: *Anasing rohe son, viri pastores pecculis*. Quidam intelligent homines angelis opponi.

LOQUEANTUR, dixerunt, exhortati sunt se mutuo, nivitabant se mutuo verbis, lati.

TRANSEAMUS, composito pro simplici *eamus*. Adiuvi Græcè, δι, sanè, obsecro.

USQUE, usque in BETHLEHEM.

ET VIDEAMUS, ut videamus oculis nostris hoc VERBUM QUOD FACTUM EST, rem istam que facta est, scilicet illuc. Sic legitur 2. Reg. 1, v. 4: *Quod est verbum quod factum est? indica mihi*. Hebreæ: *Mehia haddabar, quod fuit verbum?* id est, quid accidit rei? Similitud. Jud. 8, v. 1: *Ma haddabar hasse hasita lanou?* cur verbum hoc fecisti nobis? pro, rem hanc.

Quod, scilicet verbum seu rem. Syrus, αιχ, sicut, prout.

Dominus. Scienter et rectè adscribunt Dominum, quod non nisi ab angelis ejus audierint: nam quos agnoscunt Dei fuisse legatos, auctoritate quoque dignantur, ac si Dominus fuisset locutus. Ostendit, notum fieri, aperte, indicavit, adeoque signis adhuc agnoscat invenire possimus. Nobis, tantilis licet et immemoribus. Nihil dubii quin angelî à Deo missi nuntiantur ipsi quod res vera erat, exstant se mutuo ad visendum, no Deo ingratis sint, tum quod primus angelus non obscurè monuerit id Dei consilium esse,